Processo Eletrônico
00000.003479.2024-11

Data
19/07/2024
11:08:01

Setor de Origem
CMG - PRESI

Tipo
Legislativo

Assunto
OFÍCIO No 40175/2024/SEDUC Resposta ao Ofício n.o 2826/2024 -
DVERE/COEPR/DRLEG/DRGER/MSDIR/PLENA/CMG.

Interessados
SARGENTO NOVANDIR

Situação
Em trâmite

Trâmites

17/10/2024 11:48
Recebido por: GBSargentoNovan: SARGENTO NOVANDIR

19/07/2024 11:08
Enviado por: PRESI: ISABELLE DE OLIVEIRA FREITAS ALVES

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

OFÍCIO Nº 40175/2024/SEDUC

Goiânia, 18 de julho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Romário Policarpo
Presidente da Câmara Municipal de Goiânia
Goiânia/GO

Assunto: Resposta ao Ofício n.º 2826/2024 -
DVERE/COEPR/DRLEG/DRGER/MSDIR/PLENA/CMG.
Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o
Processo n.º 202418037006612.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício n.º 2826/2024 -

DVERE/COEPR/DRLEG/DRGER/MSDIR/PLENA/CMG, de 8 de julho
de 2024, no qual Vossa Excelência encaminha cópia do
Requerimento Legislativo n.º 03005/2024, apresentado pelo
Vereador da Câmara Municipal de Goiânia, Sargento Novandir,
em que solicita a transformação ou adequação do Centro de
Ensino em Período Integral Irmã Gabriela, situado na Avenida
Planalto, s/n.º, Bairro Conjunto Riviera, CEP 74.730-080,
Goiânia/GO, para um Colégio Estadual da Polícia Militar de Goiás
– CEPMG, esta Secretaria de Estado da Educação informa que não
existe, no momento, previsão legal e orçamentária para a

Ofício 40175 Gesg/Seduc (62669983)         SEI 202418037006612 / pg. 1

implantação de um CEPMG naquele Bairro, bem como esta Pasta
não possui dotação orçamentária e financeira para a convocação
de Policiais Militares Veteranos, a fim de que sejam empregados
em novos CEPMGs.

Ressalta-se que o Bairro Conjunto Riviera é
atendido por uma unidade escolar estadual. Nesse sentido, este
Órgão prima em resguardar o direito de escolha daqueles alunos
que não pretendam estudar em um CEPMG.

Atenciosamente,

Prof.ª APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI SOARES PEREIRA

Secretária de Estado da Educação
Documento assinado eletronicamente por APARECIDA DE FATIMA
GAVIOLI SOARES PEREIRA, Secretário (a) de Estado, em
18/07/2024, às 17:20, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 62669983 e o código CRC 3CEBAE6D.

Ju
Gerência da Secretaria-Geral

Quinta Avenida, Quadra 71, n.º 212, Setor Leste Vila Nova,
CEP 74643-030, Goiânia/GO

E-mail: secretariageral@seduc.go.gov.br

Referência: Processo nº
202418037006612 SEI 62669983

Ofício 40175 Gesg/Seduc (62669983)         SEI 202418037006612 / pg. 2

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=62669983&crc=3CEBAE6D

Documento Digitalizado Público
OFÍCIO No 40175/2024/SEDUC

Assunto: OFÍCIO No 40175/2024/SEDUC
Assinado por: Isabelle de

Tipo do Documento: Ofício
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
ISABELLE DE OLIVEIRA FREITAS ALVES, SV - CHGAB, em 19/07/2024 11:08:26.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/07/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.camaragyn.go.gov.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

145469

c95c29a4a8

Cópia de documento digital impresso por None em 25/11/2024 13:34.

Página 1 de 1

Divisão de Expediente e Registro

OFÍCIO 2826/2024 - DVERE/COEPR/DRLEG/DRGER/MSDIR/PLENA/CMG

Goiânia, 8 de julho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Ronaldo Ramos Caiado
Governador do Estado de Goiás
Palácio das Esmeraldas - Centro
CEP: 74001-970     Goiânia-GO

Excelentíssimo Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Requerimento Legisla:vo nº
03005/2024, apresentado pela Vereador Sargento Novandir, aprovado de Plano, na
Sessão Ordinária de 2/7/2024, com a seguinte solicitação: “transformação ou
adequação do Colégio Estadual Irmã Gabriela, situado na Rua Planalto, no Conjunto
Riviera, para um Colégio Militar.".

Respeitosamente,

Romário Policarpo
Presidente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
GCM ROMÁRIO POLICARPO, Presidente - CD - PRESI, em 08/07/2024 10:29:59.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 02/07/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse hFps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten:car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

102767
6e3cb012c8